(22) *Scilicet*, e., omissum in s. d. 12.

set catena. Tandem porro communicato consilio, quicunque imperatrici favebant, crebris legationibus comitem conveniunt, ut quia non posset quod vellet, secundum comicū dictū, vellet quod posset: pateretur ergo regem et se liberari mutuis conditionibus; e aliquo timeamus, siebant, ne comites facti sui maximi et praeclarissimi, quo te ceperunt, erecti conscientia, unos et unos ex nobis invadant, castella expugnent, ipsam sororem tuam obsidiant (23).»

§ 62. Tum deum Robertus mollitus legato et archiepiscopo assensit; ita tamen, ne quicquam castellorum vel terrarum redderetur quod post regis captionem in jus imperatricis vel quorunque fidelium ejus transierat. Illud sane nullo potuit obtinere modo quatenus sui secum liberarentur; offensis videlicet aliis, quod tantas eorum promissiones de principatu totius regni, quodam quasi fastu fastidiens, repudiaverat. Et quia maxime anuiebantur ut, propter regiam dignitatem, primo rex liberaretur, deinceps (24) comes; cum id ille dubitaret concedere, firmaverunt jurejurando legatus et archiepiscopus, quod, si rex post liberationem suam detrectaret comitem liberare, ipsi se in captionem comitis incunctanter injicerent, quocunque ipsi libuisset abducendi.

§ 63. Nec adhuc quievit, sed, praeter hanc, quo sibi provideret sagax animus invenit: posset nempe fieri ut rex, malorum, quod saepe fit, præventus consilio, captionem fratris sui et archiepiscopi parvi duceret, dummodo ipse liber in pluma jaceret. Exegit ergo ab utroque sigillatim brevia et sigilla sua ad apostolicum in hunc sensum; 762 e Sciret dominus apostolicus eos ob regis liberationem et regni pacem hoc se pacto comiti astrinxisse, quod, si euni rex post suam ipsius liberationem liberare dissimularet, ipsi ultra se in captionem ipsius immitterent. Quapropter, si ad hoc infortunium peruentum fore, omnix rogare (quod apostolicæ humanitatis esset sponte facere) ut et eos qui suffraganei ipsius erant, et comitem pariter, ab indebitis nexibus exueret; et quedam talia.

§ 64. Haec scripta Robertus ab utrisque pontificibus recepta tuto loco depositus; et Wintoniam cum eisdem, simulque magna baronum copia, venit. Rex quoque, ut in præteritis dictum est, non multo post eodem veniens, familiare colloquium cum comite communicavit: sed quamvis et ipse rex, et cuncti principes qui aderant, magno annisu satagerent comitem in sua vota traducere, ille, velut pelagi rupes immota resistens, omnes eorum conatus vel irritos fecit, vel rationabiliter compescuit: e Non esse rationis, dicens, sed nec hu-

A manitatis, ut sororem suam desereret, cajus partes juste defendendas suscepisset: nullius cummodi causa, nec tam regis odio quam sacramenti sui respectu, quod violare nefas esse ipsi quoque deberent attendere, præseruit cum ab apostolico sibi mandatum meminisset ut sacramenta quod sorori, presente patre, fecerat, obedientiam exhiberet. Ita infecta pace ab utriusque discensum.

§ 65. Hæc ideo sic (25) in superioris anni gestis non apposui, quia clavis conscientia mea erat: semper quippe horrori habui aliquid ad posteris transmittendum stylo committere, quod nescirem 763 solida veritate subsistere. Ea porro, quæ de præsenti anno dicenda sunt, hoc habebunt principium.

#### TRACTATUS UT PRO COMITE ANDEGAVENSE MITTERETUR.

§ 66. Utræque partes, imperatricis et regis, se cum quietis modestia egerunt a Natali usque ad Quadragesimam, magis sua custodire quam aliena incur sare studentes: rex in superiores regiones abscessit, nescio quæ compositurus. Supervenientes Quadragesima omnibus vacaturam (26) bellorum indixit; qua mediante, imperatrix cum suis ad Divisas venit, illuc mysterium consilii eam suis habitura (27): quod tamen eatenus exiit in vulgo, ut sciretur omnibus fautoribus ejus (28) complicatum quatenus pro comite Andegavensi mitteretur, qui conjugis et filiorum hereditatem in Anglia jure defensitare deberet. Missi sunt ergo spectabiles viri, et qui merito tantæ rei curam exsequenterunt.

#### DE INFIRMITATE REGIS.

§ 67. Non multo post, in ipsis Paschalibus (29) seriis, regem, quædam (ut aiunt) dura meditante, gravis incommodum morbi apud Northamptoniam detinuit, adeo ut in tota propemodum Anglia sicut mortuus conclamaretur. Duravit improspera valetudo usque post Pentecosten; tunc enim sensim refusus salutis vigor eum in pedes erexit.

§ 68. Interim nuncii ex Andegavis redeentes, iterato apud Divisas in ipsis octavis Pentecostes 764 coacto concilio, imperatrici et principibus audita reportant: e Comitem Andegavensem legationibus procerum nonnulla ex parte favere; ceterum, solum ex omnibus comitem Gloscestrensem cognoscere (30), ejusque prudentiam ac fidem, magnanimitatem et industrias, probatam jam olim habuisse. Is si ad se transitio mari adveniat, voluntati ejus se pro posse non defuturum; aliquo exte-

(23) Obsidian. e., oppugnant, s. d. 12.

(24) Deinceps. e., deinde, s. d. 12.

(25) Sic. e., omissum in s. d. 12.

(26) Vacaturam. Vacaturam vel cessationem, e., vacationem, s. d. 12.

(27) Cum suis habitura. e., sui habitura, d., sui habitum, s. 12.

(28) Ejus. e. 12., omissum in s. d.

(29) Paschalibus. e., pene Paschalibus, s. d. 12.

(30) Cognoscere. e. 12., recognoscere, s. d.

ros in cando et redeundo frustra laborem consum-  
pturos. »

QUONODO COMES GLOCESTRAE AD COMITEM ANDEGA-  
VENSEM IERIT.

§ 69. Ita omnium audientium spebus erectis, ad comitem preces versæ, ut hunc laborem pro sororis et nepotum hæreditate dignaretur. Dissimulavit ille primo, difficilem rem prætendens : suspectum per confertissimos hostes iter citra et ultra mare ; periculorum sorori, quam in absentia ejus alii ægre tuerentur, qui eam in captione sua pene reliquerant, rebus ipsi suis diffisi. Favens tandem omnium unanimi voluntati, obsides poposcit sigillatum ab his qui optimates videbantur, secum in Normanniam ducendos, vadesque futuros tam comiti Andegavensi quam (31) imperatrici, quod omnes junctis umeribus ab ea, dum ipse abasset, injurias propulsarent, vicibus (32) suis apud Oxeneford manentes. Acclamatum est sententia, datique obsides Normanniam ducendi.

QUONODO COMES ANDEGAVENSIS AUXILIO COMITIS GLO-  
CESTRAE DECEM CASTELLA IN NORMANNIA CEPERIT.

§ 70. Robertus ergo valefaciens sorori, ductis  
765 secum obsidibus, cum expeditis militibus per-  
tuta hospitio ad Waram profectus est, quem vicum  
cum castello jamdudum commiserat filio suo pri-  
mogenito Willelmo. Ibi aliquanto post festum sancti  
Johannis alto se per Dei gratiam committens, naves  
quas tunc habebat solvit. Quæ fere in medium C  
mare delatae, omnes præter duas tempestate coorta  
in diversa jactatae; quedamque retro versæ, qæ-  
dam ultra destinatum propulsa sunt : duas solum-  
modo, in quarum una comes cum fidissimis erat,  
rectum cursum tenentes, in idoneam stationem ap-  
pulerunt. Veniens itaque Cadomum, comitem An-  
degavensem per nuncios accersivit. Venit ille non  
aspernanter, sed au.lite legationi sua impedimenta,  
et ea multa, objecit : inter quæ, quod rebellione  
multorum castellorum in Normannia detineretur  
quo minus in Angliam veniret. Ea res moras re-  
deundi comiti Glocestrensi ultra placitum innexuit:  
nam ut Andegavensem omni occasione nudaret,  
cum eo decem castella expugnavit in Normannia,  
quorum (33) hæc sunt vocabula, Tenerchebrai,  
Sæbilaret, Brichesart, Alani (34) Bastonborg, Tri-  
ve. es, Castel de Vira, Plaiseiz, Vilers, Moretoin.  
Sed propemodum nihil quantum ad legationem hac  
promovit industria; Andegavensis enim comes et  
alias occasiones, prioribus solutis, substituit, qui-  
bus in Angliam adventum excusaret suum. Magni

A sane loco beneficij alium suum ex imperatrice pri-  
mogenitum avunculo concessit in Angliam dedu-  
cendum, cuius intuitu proceres justi hæreditis partes  
propugnare animarentur. Henricus vocatur puer,  
nomen avi referens : ultimam felicitatem et poten-  
tiæ quandoque relatus.

766 QUONODO REX CEPIT WARAM, ABSENTE COMITE.

§ 71. Interea rex in Anglia, comitis absentiam  
accupatus, subito ad Waram veniens, et non bene  
munitum (35) propugnatoribus offendens succensa  
et deprædata villa (36), statim etiam castello potitus  
est. Nec eu contentus (qui fortunam sibi aspirare  
videret), tribus diebus ante festum sancti Michaelis  
inopinato casu Oxeneford civitatem concrevavit,  
et castellum, in quo cum domesticis militibus im-  
peratrix erat, obsedit; ita scilicet offirmito animo,  
ut nullius spe commodi, nullius timore detrimenti,  
discedendum pronunciaret, nisi castello reddito,  
et imperatrice in ditionem suam redacta. Mox igitur  
optimates quidem omnes (37) imperatricis, confusi  
quia a domina sua præter statutum absuerant, con-  
fertis cuneis ad Walengeford convenerunt, eo pro-  
posito ut regem bello impeterent si ipse in aperto  
campo martem experiri vellet (38), sed eum intra  
civitatem aggredi consilium non fuit, quam ita co-  
mes Glocestrae fossatis munierat, ut inexpugnabilis  
præter incendium videretur.

#### DE REDITU COMITIS GLOCESTRAE IN ANGLIAM.

§ 72. His rumoribus in Anglia (39) disseminatis,  
comes Glocestrae (40) Robertus redditum maturavit.  
Frecenos itaque milites et aliquanto plures, quo-  
rum tamè numerus ad quadringentos non perve-  
nit, navibus quinquaginta duabus imposuit : 767  
his duas, quas redeundo in pelago expugnavit, ad-  
junxit. Itaque pia voluntati Deus per gratiam sui  
(41) egregie favit, ut nulla e tanto numero navium  
longius evagaretur; sed omnes, vel pariter junctis  
lateribus, vel leniter unæ ante alias progressæ,  
placida sulcarent maria. Nec vero violentia fluctuum  
navigia impetebat, sed quodam famulatu prosecue-  
batur; sicut aspectus mæris solet esse gratissimus,  
cum placidis allisa lapsibus alludit unda littoribus.  
In portum ergo Waram delatae, comitem (42) et  
omnes socios desideriis suorum felices carinæ resti-  
tuere.

QUONODO COMES GLOCESTRAE REDITU SUO WARAM CE-  
PERIT.

§ 73. Cogitaverat primo ad Hamtunam appellere,

(31) Quam. e. 12., quam etiam, s. d.

(32) Vicibus. d. e. 12 , viribus, s.

(33) Quorum... Moretoin. e., omissum in s. d. k. 12.

(34) Alani. e. 1. Alnai, e2.

(35) Non bene munitum. e., vacuum, s. d. k. 12.

(36) Succensa et deprædata villa. e., succenso  
et deprædato rivo , s. d. 12.

(37) Mox igitur optimates quidem omnes. e., Mox  
optimates omnes , s. d. 12.

(38) Velle. e., voluisse, s. d. 12.

(39) Anglia. e., Normannia, s. d. 12.

(40) Glocestrae. e., omissum in s. d. 12.

(41) Per gratiam sui. e., per suam gratiam , s.  
d. 12.

(42) Comitem. e., comites , s. d. 12.

ut dispendio burgensem (43). simul et domini corum injurias suas ulcisceretur; sed flexerunt ejus impietum precibus multis Vituli, qui arctissimarum necessitudinum parentes, quos apud Hamtunam habebant, serumnis cæterorum involvi timerent. Genus hominum nauticorum est quos Vitulos vocant; qui quia fidei clientes comitis sunt, preces eorum non negligendas arbitratus, cœpto destitit; simul et honoratus visum, ut in locum de quo egressus fuerat reverteretur, quod per violentiam amiserat vi recuperaturus. Statim ergo portu et vico in potestatem subactis, castellum obsedit, quod lectissimum militum quos ibi rex locaverat munitione sua confirmarat (44) animositatem, nedicam contumaciam. At enim paulo post milites, machinis comitis labe-factati et consternati, petierunt inducias, **768** ut, sicut moris est illorum hominum, efflagitarent a rege suppetias; die dicta, si forte venire negaret, castellum reddituri. Id, spe regem ab obsidione sororis abducendi, acceptissimum comiti fuit, quamvis impatienti desiderio castelli habendi teneretur; qua putamus animi confidentia, ut, nullo ex Anglia suffitu adhuc auxilio, cum trecentis et paulo plus milibus regem intrepidus operiretur, qui mille milites et eo amplius habere cerebatur; multi enim non tam imperatricis odio quam aviditate prædar ad obsidendum convolaverant.

QUOMODO COMES GLOCESTRE CONGREGATO EXERCITU TETENDIT AD LIBERANDAM IMPERATRICEM.

§ 74. Veruntamen, cum relatum esset quod ob-

A se sis apud Waram a rege negaretur auxilium, ea scilicet obstinatione qua prædicti castellum recepit; eodemque impetu insulam Portland, quam incastellaverant, subegit; nec minus et tertium, cujus nomen Lulieworda, quod Willelmi de Glastonia, cuiusdam cubicularii, fuerat, qui nuper a fide imperatricis desciverat (45). Inde omnes sautores imperatricis ad Cirecestram convocavit, jam ingresso adventu (46). Ibi igitur ad dominæ suæ succursum omnibus suis (47) viribus conspirati, protectionem ad Oxenefordum meditabantur; infensis mentibus cum rege, nisi abscederet, præliatum iri (48). Eumvero jam progressis plausibile nuncium allatum est, egressam imperatricem ab obsecro castello Oxenford, et apud **769** Wallengesford tuto manere. Illic ergo divertentes, ejusdem dominæ suæ (49) consilio, quia et milites qui ea exequunt remanserant, castello redditio, indemnes abierant, et sancti dies quiescere vel parum admonetant, bello abstinendum rati, ad sua quique sunt (50) reversi.

§ 75. Modum sane liberationis imperatricis grataanter apponrem, si pro certo compertum haberem. Est enim evidens Dei miraculum. Illud satis constat, quod, metu adventantis (51) comitis, obsessibus plurimis apud Oxenford, quo quisque poterat, dilapsis, reliqui laxiores custodias et remissiores excubias fecere; magis, si ad bellum veniretur, saluti sue solliciti, quam aliorum exitio infesti. (52) Sed haec in volumine sequenti, Deo volente, latius expedientur.

- (43) *Burgensem.* e., *civum*, s. d. 12.
- (44) *Confirmarunt.* e., *confirmabat*, s. d. 12.
- (45) *Quod... desciverunt.* e., *armis perdomuit*, s. c. d. k. 12.
- (46) *Adventu.* e., *domini adventu*, s. d. 12.
- (47) *Suis.* e., *omissum in s. d.*
- (48) *Præliatum iri.* s. d. 12., *præliatum iri*, e.
- (49) *Sue.* e., *omissum in s. d. 12.*
- (50) *Reversi.* Liber tertius hic in e. concluditur ex alteri mss. opus ad finem sine intermissu ducunt.
- (51) *Adventantis.* e., *advenientis*, s. d. 12.
- (52) *Sed haec in volumine sequenti, Deo volente, latius expedientur.* e 1. e2. Illic primum terminasse

videtur paragraphum *qua re... accepero*, qui in Hb ms. nunc sequitur verba *exitio infesti*, partimque rasuræ superscriptus est manu recentiori; et sententia *sed... expedientur*, post *accepero* subiuncta est. s. c. d. g. k. 12. legunt. « Qua re ab oppidanis animadversa, imperatrix cum solis quatuor milibus per posterulam egressa amorem transiit. Max, ut nonnunquam, et fere semper, necessitas et medium excogitat et audaciam subministrat, pede Abberdoniam profecta, hinc ad Walingesford epo subiecta est. Quæ tamen latius persequi fert animus si unquani, dante Deo. ab his qui interfuerint veritatem accepero. »